PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME
                                                                      ESTADO DE SÃO PAULO

Secretaria de ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

Rua Dr. Armando de Salles de Oliveira, 1.085  •  3º andar • Centro  •  CEP 13610-220  •  Leme  •  SP  • fone (19)3097-1000•
CNPJ: 46.362.661/0001-68 • licitacao@leme.sp.gov.br •www.leme.sp.gov.br

1

2º ADITAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 137/2024

PROCESSO LICITATÓRIO: 018/2024
PROCESSO ADM. 1DOC Nº:3.520/2024
SISTEMA GOVBR Nº 290/2024
DATA DE ASSINATURA: VIDE ASSINATURA DIGITAL
VIGÊNCIA: 20/06/2025

ÓRGÃO GERENCIADOR
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LEME

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

CNPJ Nº  46.362.661/0001-68

RESPONSÁVEL - NOME: RAFAEL MARADEI

CARGO: SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

E-MAIL INSTITUCIONAL: secretario.administracao@leme.sp.gov.br

DETENTORA DA ATA

RAZÃO SOCIAL: ARS COMERCIO, SERVICOS E INFORMATICA LTDA
ENDEREÇO COMPLETO:  Rua Itararé, 108, Jardim Paulista
C.N.P.J. 11.136.195/0001-18
INSC. ESTADUAL: 582.838.940.117
CIDADE /ESTADO: Ribeirão Preto / SP
CEP:  14.090-070
EMAIL: licitacao@arslicitacoes.com.br
FONE:  (16) 3234 5779
REPRESENTANTE LEGAL ALLAN RODRIGUES SILVA
CPF/MF 112.035.138-36

Considerando os termos da justificativa encaminhada pela detentora da

ata, e que passa a fazer parte integrante do presente independentemente de

transcrição, na qual requer o realinhamento de preços do LOTE 01, da ata de

registro, o qual defiro, formaliza-se o presente, conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO REALINHAMENTO

1.1 Fica realinhado o preço do lote constante da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 137/2024, a

partir desta data, conforme segue

LOTE Descrição do objeto/serviço
MARCA

MODELO
QTD

Valor

UNITÁRIO

REGISTRADO

VALOR UNITÁRIO

REEQUILIBRADO

01
Desktop com Intel Core i3-13100, 8GB, SSD 256GB

OPAL, Windows 11

LENOVO

ThinkCentre NEO 50s G4
430 R$ 4.700,00 R$ 6.300,00

mailto:licitacao@leme.sp.gov.br
http://www.leme.sp.gov.br/
mailto:secretario.administracao@leme.sp.gov.br
mailto:licitacao@arslicitacoes.com.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME
                                                                      ESTADO DE SÃO PAULO

Secretaria de ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

Rua Dr. Armando de Salles de Oliveira, 1.085  •  3º andar • Centro  •  CEP 13610-220  •  Leme  •  SP  • fone (19)3097-1000•
CNPJ: 46.362.661/0001-68 • licitacao@leme.sp.gov.br •www.leme.sp.gov.br

2

Pro

Microcomputador de Linha Corporativa

- Processador:

Intel Core i3-13100, 4C (4P + 0E) / 8T, P-core 3.4 /

4.5GHz, 12MB

SmartCache + 5MB Cache L2 (Total de 17MB de

cache)

- Gráficos:

Gráficos integrados Intel UHD 730

- Chipset:

Intel B660 Chipset

- Memória:

1x 8GB UDIMM DDR4-3200, Dois slots DDR4 UDIMM,

suporta dual

channel, Máximo de 64GB DDR4-3200

- Armazenamento:

256GB SSD M.2 2280 PCIe 4.0x4 NVMe Opal 2.0,

Suporte para até dois

drives, 1x HDD 3.5" ou 2,5" + 1x SSD M.2

- Áudio:

High Definition (HD) Audio, codec Realtek ALC623-

CG, Alto-falante

integrado ao gabinete de 1W

- Fonte de Alimentação:

180W com eficiência de 85%, 80 Plus Bronze, BiVolt

Automático (entrada

de 100V a 240V)

- Periféricos:

Teclado USB Preto Layout ABNT2 Português (BR)

resistente a respingos,

Mouse Óptico USB Preto Ambidestro 2 Botões +

Rolagem

- Slots de Expansão:

1x PCIe 4.0 x16, 1x PCIe 3.0 x1, 2x slots M.2 (um para

WLAN, um para

SSD)

- Gabinete:

SFF, Preto, acompanha cabo de energia padrão NBR

14136

- Conectividade e Portas:

Ethernet: Integrated 100/1000M

WLAN + Bluetooth: Intel Wi-Fi 6 AX201, 11ax 2x2 +

BT5.1

- Portas Frontais:

1x USB-C 3.2 Gen 1 (suporta transferência de dados

e carregamento

5V@3A)

2x USB 3.2 Gen 1

1x conector combinado de fone de ouvido/microfone

(3.5mm)

1x microfone (3.5mm)

- Portas Traseiras:

2x USB 2.0

2x USB 3.2 Gen 1 (uma suporta Smart Power On)

1x HDMI 2.1 TMDS

1x DisplayPort 1.4

1x VGA

1x Ethernet (RJ-45)

1x saída de linha (3.5mm)

- Segurança e Privacidade:

(PN:12JG000ABO)

3Y Premier Support

upgrade from 1Y

Premier

Support

(PN:5WS1B61713)

3Y Keep Your Drive Add

On

(PN:5PS0D81209)

Solução no Primeiro

Próx.

Dia Útil - 9x5 - 3 anos

(PN:5WS0G05475)

LENOVO 21’5 /

ThinkVision modelo

S22e-18 -

(61FAKBR1BR)

Premier Support (OS) -

Período 3 anos -

Monitor

Nacional (CPN)

(PN:5WS1F75880)

Solução no Primeiro

Próx.

Dia útil - 9x5 - 3 anos

(PN:5WS0G05490)

mailto:licitacao@leme.sp.gov.br
http://www.leme.sp.gov.br/

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME
                                                                      ESTADO DE SÃO PAULO

Secretaria de ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

Rua Dr. Armando de Salles de Oliveira, 1.085  •  3º andar • Centro  •  CEP 13610-220  •  Leme  •  SP  • fone (19)3097-1000•
CNPJ: 46.362.661/0001-68 • licitacao@leme.sp.gov.br •www.leme.sp.gov.br

3

Discrete TPM 2.0, TCG certified

Kensington Security Slot, Padlock Loop, Chassis

Intrusion Switch

- Sistema Operacional e Software:

Windows 11 Pro, Português (Brasil) - Licença gravada

na BIOS pelo

fabricante

Windows 11 Pro, Português (Brasil) - Pré instalado de

fábrica com todos

os drivers necessários para o funcionamento do

Microcomputador

GARANTIA DO COMPUTADOR PELO PERIODO DE 3

ANOS COM ATENDIMENTO ONSITE (NO LOCAL),

PRESTADA PELO FABRICANTE -

GARANTIA PREMIER SUPPORT GARANTIA KEEP

YOUR DRIVE (KYD) - RETENÇÃO DE HD/SSD PELO

PERIODO DE 36 MESES PRESTADA PELO

FABRICANTE

SLA PARA ATENDIMENTO E SOLUÇÃO NO LOCAL NO

PRÓXIMO DIA ÚTIL - NBD (NEXT BUSINESS DAY)

PELO PERIODO DE 36 MESES, PRESTADA PELO

FABRICANTE - GARANTIA COMPLEMENTAR DO

COMPUTADOR PARA O ATENDIMENTO NO LOCAL NO

PRÓXIMO DIA ÚTIL

Solução no Primeiro Próx. Dia Útil - 9x5 - 3

anos(PN:5WS0G05475)

MONITOR 21.5, WLED IPS, BRILHO DE 250NITS,

RESOLUÇÃO FULL HD 1920X1080 60Hz, ANGULO DE

VISÃO 178º, GAMA DE 99% sRGB, ANTIRREFLEXO,

CONTRASTE TIPICO 1000:1, C/ AJUSTE DE ALTURA

DE 155MM, AJUSTE DE INCLINAÇÃO, PIVOTANTE

90º, 1x PORTA VGA, 1x PORTA HDMI, 1x PORTA

DISPLAYPORT, 4x PORTAS USB 3.2, 1x PORTAS

USB-B, 1x PORTA DE ÁUDIO 3,5MM, FREESYNC,

VESA 100X100, TEMPO DE RESPOSTA DE 4MS,

TRAVA KENSINGTON, CABO HDMI, CABO DE

ENERGIA, CABO USB -

3 ANOS DE GARANTIA COM ATENDIMENTO ONSITE

(NO LOCAL), PRESTADA PELO FABRICANTE,

CONFORME CONSTA NO CATALOGO E FICHA TÉNICA

Acompanha CABO DE VÍDEO VGA D-SUB 1,5M

GARANTIA DO MONITOR PELO PERIODO DE 36

MESES COM

ATENDIMENTO ONSITE (NO LOCAL), PRESTADA

PELO FABRICANTE -GARANTIA PREMIER SUPPORT

SLA PARA ATENDIMENTO E SOLUÇÃO NO LOCAL NO

PRÓXIMO DIA ÚTIL -NBD (NEXT BUSINESS DAY)

PELO PERIODO DE 36 MESES, PRESTADA PELO

FABRICANTE. GARANTIA COMPLEMENTAR DO

MONITOR PARA O

ATENDIMENTO NO LOCAL NO PRÓXIMO DIA ÚTIL

mailto:licitacao@leme.sp.gov.br
http://www.leme.sp.gov.br/

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME
                                                                      ESTADO DE SÃO PAULO

Secretaria de ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

Rua Dr. Armando de Salles de Oliveira, 1.085  •  3º andar • Centro  •  CEP 13610-220  •  Leme  •  SP  • fone (19)3097-1000•
CNPJ: 46.362.661/0001-68 • licitacao@leme.sp.gov.br •www.leme.sp.gov.br

4

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO

2.1 Ficam mantidas todas as demais cláusulas e condições da ata original.

RAFAEL MARADEI

 SECRETÁRIO DE ADMNISTRAÇÃO
ORGÃO GERENCIADOR

ALLAN RODRIGUES SILVA
ARS COMERCIO, SERVICOS E INFORMATICA LTDA

DETENTORA DA ATA

mailto:licitacao@leme.sp.gov.br
http://www.leme.sp.gov.br/